
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

  

Verbale N° 6 del            2          DICEMBRE          2019 

DELIBERAZIONE N°  86/CA DEL          2          DICEMBRE          2019 

OGGETTO: 

Approvazione della cancellazione di residui attivi e passivi ed 

autorizzazione ad effettuare le relative rettifiche contabili, in occasione della 

stesura del c/consuntivo 2019 (1^) 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 
OGGETTO: Approvazione della cancellazione di residui attivi e passivi ed autorizzazione 

ad effettuare le relative rettifiche contabili, in occasione della stesura del 

c/consuntivo 2019 (1^).  
 
 

VISTE 
 

− La Legge 17 dicembre 1997, n.434: Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto Legge 27 
ottobre 1997, n.364, recante interventi urgenti a favore delle zone colpite da ripetuti eventi sismici 

nelle regioni Marche ed Umbria (pubblicata sulla G.U. del 19.12.1997 – serie generale n.295) che 

prevede: 

ART.1 – 
1 Il decreto-legge 27 ottobre 1997, n.364, recante interventi urgenti a favore delle zone colpite da 

ripetuti eventi simici nelle regioni Marche e Umbria, è convertito in Legge con le modificazioni 

riportate in allegato alla presente legge. 

2 I titoli di credito e le rate dei mutui per i quali cessa la sospensione di cui all’art.1 del decreto-legge 

27 ottobre 1997, n.364, a seguito dell’entrata in vigore della presente legge devono essere 

presentati per il pagamento entro quindici giorni dalla pubblicazione della legge medesima nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

3 La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

ALLEGATO 
MODIFICAZIONI APPORTATE IN SEDE DI CONVERSIONE AL DECRETO – LEGGE 27 OTTOBRE 

1997, N.364 

Dopo l’articolo 1, sono inseriti i seguenti: 

ART.1- bis (contributi consortili di bonifica). 

1 Nei comuni e nei territori individuati ai sensi dell’articolo 1, commi 2 e 3, della citata ordinanza 

n.2694 del 13 ottobre 1997, è sospeso a decorrere dal 26 settembre 1997 e fino al 31 
dicembre 1998, il versamento dei contributi consortili di bonifica, esclusi quelli per il servizio 

irriguo, gravanti sugli immobili agricoli ed extragricoli. 

2 I soggetti tenuti al pagamento dei contributi consortili di bonifica per gli immobili agricoli ed 

extragricoli delle regioni Marche ed Umbria distrutti od oggetto di ordinanze sindacali di 

sgombero, perché inagibili parzialmente o totalmente per effetto della crisi sismica, sono 

esonerati dal pagamento dei predetti contributi, esclusi quelli per il servizio irriguo, fino al 31 

dicembre 1998, previa presentazione del certificato del Comune attestante la distruzione 

ovvero l’inagibilità totale o parziale dei fabbricati.  

3 Ai consorzi, per le minori entrate conseguenti all’applicazione delle disposizioni di cui ai 

commi 1 e 2, sono erogate dallo Stato, tramite le regioni interessate, le somme corrispondenti 

al mancato gettito contributivo, entro e non oltre la data prevista per la riscossione ordinaria. 

Con decreto del Ministro per le Politiche Agricole, di concerto con il Ministero del Tesoro, sono 

stabilite le modalità di versamento delle somme di cui al comma 1 al termine del periodo di 

sospensione nonché le corrispondenti modalità di restituzione da parte dei Consorzi di 

Bonifica allo Stato.  

4 All’onere derivante dall’attuazione del presente articolo, valutato in Lire 250 milioni per l’anno 
1997 e in Lire 1350 milioni per l’anno 1998, si provvede, per l’anno 1997, mediante 

corrispondente riduzione dell’autorizzazione di spesa di cui all’art.5, comma 9, del decreto 

legge 19 dicembre 1992, n.487, convertito con modificazioni dalla legge 17 febbraio 1993, e, 

per l’anno 1998, mediante corrispondente riduzione della proiezione per il 1998 dello 

stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 1997-1999, al capitolo 9001 dello stato di 

previsioni del Ministero del Tesoro per l’anno 1997, all’uopo parzialmente utilizzando 

l’accantonamento relativo alla Presidenza del Consiglio dei Ministri.  
 

− La Legge 13 luglio 1999, n.226: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 13 
maggio 1999, n.132, recante interventi urgenti in materia di protezione civile (pubblicata sulla G.U. del 
14.07.1999 – serie generale n.163) prevede: 

ART.1 –  
1 Il decreto-legge 13 maggio 1999, n.132. recante interventi urgenti in materia di protezione civile, 

è convertito in legge con modificazioni riportate in allegato alla presente legge. 

2 La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale. 

 

ALLEGATO 
MODIFICAZIONI APPORTATE IN SEDE DI CONVERSIONE AL DECRETO-LEGGE 13 MAGGIO 
1999, N.132 

… 



3- quinquies. Dopo il comma 6-novies dell’articolo 13 del decreto-legge n.6 del 1998, convertito 

con modificazioni, dalla legge n.61 del 1998, sono aggiunti i seguenti;3 

6-decies. In favore del consorzio della bonificazione umbra di Spoleto, in aggiunta a quanto 

previsto dall’articolo 1-bis del decreto-legge 27 ottobre 1997, n.364, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 1997, n.434, è erogato un contributo di Lire 516 milioni 

per l’anno 1999 per l’ulteriore perdita di gettito contributivo conseguente alla sospensione dei 

pagamenti di cui al medesimo articolo1-bis. 

6-undecies. Gli edifici ubicati nelle regioni Marche e Umbria, oggetto di ordinanze sindacali di 
sgombero, perché inagibili totalmente o parzialmente per effetto della crisi sismica iniziata il 26 

settembre 1997, sono esonerati, fino al 31 dicembre 2000, dal pagamento dei contributi di 

bonifica fino alla definitiva ricostruzione ed agibilità degli edifici stessi; alla richiesta di esonero da 

parte dei contribuenti deve essere allegata copia dell’ordinanza sindacale di sgombero 

dell’edificio.  

6-duodecies. In favore del consorzio della bonificazione umbra di Spoleto e dei consorzi di 

bonifica del Musone, Potenza, Chienti, Asola e Alto Nera, per le minori entrate derivanti 

dall’applicazione delle disposizioni di cui al comma 6-undecies, è disposta l’erogazione da parte 
delle regioni Umbria e Marche di un contributo rispettivamente di Lire 240 milioni e di Lire 100 

milioni per ciascuno degli anni 1999 e 2000. L’erogazione a favore dei consorzi di bonifica è 

disposta non oltre il 30 giugno di ciascuno dei predetti anni. 

3-sexies. I contributi di cui al comma 3-quinquies sono erogati dalle regioni Umbria e Marche in 

favore dei consorzi di bonifica. Al relativo onere, pari a lire 856 milioni per l’anno 1999 e a lire 340 

milioni per l’anno 2000, si provvede mediante corrispondente riduzione delle disponibilità 

derivanti dai mutui di cui all’articolo 50, comma 1, lettera d), della legge 23 dicembre 1998, 

n.448. 

 

ATTESO 
 

− che il Consorzio della Bonificazione Umbra ha ricevuto, sulla base delle Leggi che precedono, 
l’importo complessivo di € 1.072.729,54-. “Tale erogazione doveva essere restituita, sulla base di 
un Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, di concerto con il Ministero del Tesoro.” 

− che alla data odierna, tale Decreto non è stato pubblicato; 

− che l’importo sopra indicato è iscritto nel Capitolo 930 delle uscite come di seguito elencato: 
 

descrizione Importo il Lire Importo in € Impegno Capitolo 

nota della Regione Umbria del 

25.11.1998 prot.n.26990 IV – 

erogazione contributo – 

applicazione art.1 bis della 

Legge 17.12.1997, n.434 

1.081.094.015 558.338,46 40.2/1999 930 

Contributo a termini dell’art.6 

decies della Legge 

13.07.1999, n.226 

516.000.000 266.491,76 40.3/1999 930 

Contributo a termini della’art.6 

duodecies della Legge 
13.07.1999, n.226 

480.000.000 247.899,32 
40.4/1999 

43.2/2000 
930 

sommano 2.077.094.015 1.072.729,54   

 

− che inoltre, la SORIT (Società di Riscossione) ha versato al Consorzio con causale “revoca 
tolleranza terremoto, l’importo complessivo di € 110.399,28 e precisamente: 

 

revoca tolleranza terremoto 

anno 
Importo 

€ 
Impegno Capitolo 

1997 58.844,26 26.1/1997 930 

1998 34.413,47 32.1/1998 930 

1999 14.117,24 40.1/1999 930 

2000 527,61 43.1/2000 930 

2001 103,47 48.1/2001 930 

2002 89,70 55.1/2002 930 

2003 1,93 61.1/2003 930 

2006 32,60 81.1/2006 930 

2009 2.269,00 106.1/2009 930 

sommano 110.399,28   

 



 

− che nel Capitolo 425 – spese per compensi del Servizio di riscossione contributi – sono iscritti i 
compensi su ruoli sospesi vecchio e nuovo comprensorio per l’importo complessivo di € 

136.626,11 
 

Spese per compensi al Servizio 

Riscossione Contributi 

anno 

Importo 
€ 

Impegno Capitolo 

1998 – compensi vecchio 

comprensorio 
36.177,41 27.1/1998 425 

1998 – compensi nuovo comprensorio 100.448,70 27.2/1998 425 

sommano 136.626,11   

 

− che L’IMPORTO COMPLESSIVO DEI RESIDUI PASSIVI ISCRITTI, INERENTI LE EROGAZIONI 
RICEVUTE PER LA CRISI SISMICA DEL 1997 SONO DI € 1.319.754,93 

 

− che per quanto riguarda i RESIDUI ATTIVI in essere, sono così ripartiti: 
 

descrizione Importo in € Accertamento Capitolo 

Canoni irrigui stagione 1996 – impianto 

di irrigazione a scorrimento – tale 

riscossione, essendo gestita con il 

tributo 630 – è stata sospesa dalla 
SORIT - , essendo sulla stessa cartella 

50.493,05 23.1/1996 26 

Saldo canoni irrigui stagione 1996 – 

irrigazione a scorrimento -  
21.202,67 27.1/1997 26 

Canoni irrigui stagione 1996  29.553,72 81.1/2005 26.02 

Accertamento 6/10 della 4^ rata dei 

ruoli di contribuenza nuovo 

comprensorio - 

43.104,69 26.1/1997 10.02 

Accertamento 4/10 della 4^ rata dei 

ruoli di contribuenza nuovo 

comprensorio 

28.736,46 26.2/1997 10.2 

Ruoli 1998 nei Comuni sospesi – 

vecchio comprensorio -  
208.932,02 33.1/1998 10.01 

Ruoli 1998 nei Comuni sospesi – nuovo 

comprensorio 
320.253,07 34.1/1998 10.02 

Compensi su ruoli sospesi Vecchio 

Comprensorio 
36.177,41 35.1/1998 10.03 

Compensi su ruoli sospesi Nuovo 

Comprensorio 
100.448,70 35.2/1998 10.03 

Sgravi effettuati dal Consorzio per 

immobili inagibili 
6.925,99 40.1/1999 10.02 

Sgravi effettuati dal Consorzio su 

immobili inagibili 1999 e non inclusi nei 
ruoli anno 2000 

6.817,29 53.1/2000 10.02 

Sgravi effettuati dal Consorzio per 
immobili inagibili anno 2000 

10.148,63 87.1/2007 10.01 

sommano 862.793,70   

 

− che L’IMPORTO COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI ISCRITTI, INERENTI I CONTRIBUTI SOSPESI 
IN SEGUITO ALLA CRISI SISMICA DEL 1997 SONO DI € 862.793,70-. 

 

CONSIDERANDO CHE 

 

− sono trascorsi ventidue anni dagli eventi in questione; 

− che non è stato pubblicato alcun decreto in merito alle modalità di restituzione dei contributi 
ricevuti; 

− che sarebbe impossibile emettere un ruolo relativo agli anni 1997/1998, per recuperare parte dei 
tributi sospesi, perché i proprietari degli immobili oggetto di tassazione, saranno in gran parte 

modificati (compravendite, successioni ecc.); 

 

VISTO 

 

− quanto riportato nel verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.38 del 19.06.2019: 
o “il Collegio, inoltre, vista la nota informativa redatta dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario dell’Ente, dietro esplicita richiesta del medesimo, relativa alla situazione 
dettagliata dei residui attivi e passivi facenti capo ai contributi sospesi in seguito alla crisi 



sismica del 1997, dalla quale emerge un totale di residui attivi per € 862.793,70 e residui 
passivi per € 1.319.754,93 – con una differenza positiva pari ad € 456.961,23 – fatte 
proprie le considerazioni espresse dalla Responsabile dei Servizio Finanziario nella 
suddetta relazione, propone anche per tali residui la cancellazione delle suddette somme 
con il prossimo bilancio consuntivo, previa deliberazione in sede di previsionale 2020”; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

− a termini dell’art. 23, lett. K), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

− di approvare le seguenti cancellazione dai residui, per le ragioni meglio indicate in narrativa e 
precisamente: 

 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.072.729,54  

 (-) 110.399,28  

 (-) 136.626,11  

Sommano -1.319.754,93 

RESIDUI ATTIVI (-) 862.793,70  

  Sommano 862.793,70 

Differenza -456.961,23 

 

 

− di autorizzare le rettifiche contabili, in occasione dell’approvazione del conto consuntivo anno 
2019. 

 

 

 

                          IL DIRETTORE                                                                         IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                                         Nalli Giuliano 

                                     F.to                                                                                         F.to 

 


